
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 

 

 

 

DYDD MAWRTH 22AIN RHAGFYR 2015 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R 

CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD  

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 

O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R 

AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN Y SIAMBR, 3 HEOL 

SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10:00YB AR DDYDD LLUN, 11
EG

  

O IONAWR 2016, ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 

AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 

 

 

 

 

Mark James 
 

PRIF WEITHREDWR 
 

 

 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 

 

Swyddog Democrataidd: Matthew Hughes 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029  

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: mahughes@sirgar.gov.uk  

Cyf: AD016-001 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD 
   
1. Cynghorydd A. Davies 
2. Cynghorydd W.J. Lemon 
3. Cynghorydd A.D.T. Speake 
4. Cynghorydd S.E. Thomas 
5. Cynghorydd D.E. Williams 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd D.B. Davies 
2. Cynghorydd J.A. Davies 
3. Cynghorydd I.J. Jackson (Is-Gadeirydd)  
4. Cynghorydd A. James 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd)  
2. Cynghorydd D.C. Evans 
3. Cynghorydd K.P. Thomas 
4. Cynghorydd W.G. Thomas 
   
   

HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd J.P. Jenkins 

  
 



 

 

 

 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD   

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (DIM WEDI DOD I LAW)   

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  5 - 6 

6. UNED CADWRAETH GWLEDIG - DIWEDDARIAD  7 - 24 

7. PRIFFYRDD - Y NEWYDDION DIWEDDARAF  25 - 34 

8. GRŴP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU’R CYHOEDD A’R 
AMGYLCHEDD 2015/16 - DOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU  

35 - 42 

9. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 12FED O DACHWEDD 2015  

43 - 50 

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 11EG O RAGFYR 2015  

51 - 58 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

11
th

 JANUARY 2016 
 
 

Forthcoming items for next meeting –  
Friday 26th February 2016 

 
 

 
Discussion Topic 
 

 
Background 

 
Impact of Local 
Authority Trading 
Standards in 
Challenging Times 
 

 
On 21st March 2015, the UK Government 
published a research report entitled ‘The Impact of 
Local Authority Trading Standards in Challenging 
Times.’ The report highlights examples of best 
practice, where local authorities have found new 
ways of working to improve efficiency, but it also 
contains important messages for the future about 
the adverse impact of budget cuts on trading 
standards services. This item will provide the 
Committee with an opportunity to consider and 
comment on the report and its recommendations. 
 

 
Budget Monitoring 
2015/16 
 

 
This standard quarterly item enables members to 
undertake their monitoring role of the Environment 
Department, Public Protection Services and 
Community Safety Team’s revenue and capital 
budgets. 
 

 
Actions & Referrals 
Update 
 

 
This quarterly report provides an update on 
progress made in relation to actions and requests 
from previous meetings. 
 

 

Eitem Rhif  5

Tudalen 5



Tudalen 6

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

11
eg

 O IONAWR 2016 
 
 

Uned Cadwraeth Gwledig – Diweddariad  
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y Pwyllgor yn ystyried y diweddariad ar weithgaredd yr Uned Cadwraeth Gwledig 
yn ystod 2015, ac yn cyflwyno sylwadau arno.  

  

Rhesymau:  
 

• Er mwyn cyflwyno’r newyddion diweddaraf ar waith y gwasanaeth i’r Pwyllgor a 
galluogi aelodau i gyflawni eu dyletswyddau craffu ynghy
[...]
r Gyfraith \ Gwasanaethau Democrataidd \ Craffu  
Administration & Law \ Democratic Services \ Scrutiny 

3

• Any submissions from members of the public 
 

• Relevant traffic management and parking legislation  
 

• Car parking research reports (e.g. Welsh Government 
commissioned ‘Impact of Car Park Charges’ Research Report, 
Association of Town & City Management, British Parking 
Association, RAC Foundation reports)  

 

• Integrated Parking Strategy for Carmarthenshire (December 2005)  
 

• Regional Transport Plan / Local Transport Plan / Wales Transport 
Strategy  

 

• Llanelli Car Parks report (Executive Board, 28th September 2015) 
 

 
Timescale for 
completion of the 
review 

 
Thursday 24th September 2015 – Group Meeting 1 

• To agree aim and overall approach for the review 
 
Monday 9th November 2015 – Group Meeting 2 

• Charging Policy (to include Transport Strategy & Policy)  

• Legislation relating to Traffic Management and Parking  

• Car park charges and competiveness including socio-economic 
issues  

• Research evidence on the impact of car park charging 
 
Thursday 17th December 2015  

• Parking trends / Car park usage data 

• Summary of recent consultation relating to car parking charges  

• Pay on Exit Systems 
 
Friday 15th January 2016 – Group Meeting 3  

• Consideration of possible initiatives   

• Findings of Llanelli parking pilot 

• Town centre footfall data 
 
Tuesday 9th February 2016 – Group Meeting 4 

• Drawing Conclusions / Final Report (Summary of key findings / draft 
recommendations)  

 

 

Tudalen 41



Tudalen 42

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 

AMGYLCHEDD 
DYDD IAU 12FED O DACHWEDD 2015 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr: A. Davies, J.A. Davies, D.C. Evans, I.J. Jackson, A. James, 
S.E. Thomas a D.E. Williams 
 
Cyng. D.J.R. Bartlett – Yn dirprwyo ar ran y Cyng. W.G. Thomas 
Cyng. C.A. Campbell – Yn dirprwyo ar ran y Cyng. W.J. Lemon  
Cyng. J.D. James – Yn dirprwyo ar ran y Cyng. K.P. Thomas 
Cyng. M.J.A Lewis – Yn dirprwyo ar ran y Cyng. A. Davies   
Cyng D.W.H. Richards – Yn dirprwyo ar ran y Cyng. D.B. Davies 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 
Mrs. R. Mullen - Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Mr. M. Cresci - Pennaeth Gwasanaethau Stryd 
Mr. M.V. Davies - Pennaeth Dros-Dro Cynnal Eiddo ac Adeiladwaith   
Mr. S. Pilliner - Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg 
Mr. R. Staines - Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
Mr. R. Edmunds - Rheolwr Gwasanaethau Safonau Masnach   
Ms. J. Edwards - Prif Swyddog Busnes a Datblygu 
Ms. R. James - Cyfrifydd Grŵp  
Mr. J. McEvoy - Rheolwr Traffig a Diogelwch ar y Ffyrdd  
Ms. K. Thomas - Rheolwr Diogelwch Cymunedol  
Mrs. S.E. Watts - Rheolwr Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd 
Mr. A. Williams - Rheolwr Gwasanaethau Stryd  
 
Mrs. M. Kathrens – Cynorthwy-ydd Technegol (Gwasanaethau Stryd) 
 
Lleoliad: Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin – 10:00 - 11:05yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies, D.B. 
Davies, W.J. Lemon, A.D.T. Speake, K.P. Thomas ac W.G. Thomas.  
 
Hefyd cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd H.A.L. Evans 
(Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros y Gwasanaethau Technegol) a'r Cynghorydd 
T.J Jones (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd a'r 
Amgylchedd).  
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mrs Ruth Mullen i'w chyfarfod cyntaf fel 
Cyfarwyddwr newydd Adran yr Amgylchedd. 
  

Eitem Rhif  9

Tudalen 43



 
 

 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

 

Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant 

 
Y Cyng. D.W.H. 
Richards 
 

 
6. Adroddiad Monitro 
ynghylch Cyllideb 
Refeniw a Chyllideb 
Gyfalaf 2015/16 
 

 
Perchennog tir ger Cronfa 
Ddŵr Trebeddrod yn 
Llanelli  

 
 

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG 

 

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip.  
 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
 
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 

Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Cadeirydd fod Seminar Cyllideb Adran yr Amgylchedd 
ar gyfer aelodau yn cael ei gynnal ddydd Mawrth 8 Rhagfyr am 2:00pm yn Y 
Ffwrnes, Llanelli.    
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ddydd Gwener, 11eg Rhagfyr 2015.  
 
 

6. ADRODDIAD MONITRO YNGHYLCH CYLLIDEB REFENIW A CHYLLIDEB 

GYFALAF 2015/16 

 
Roedd y Cynghorydd D.W.H. Richards wedi datgan buddiant sef ei fod yn 
berchennog tir ger Cronfa Ddŵr Trebeddrod yn Llanelli 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer Adran yr Amgylchedd, Gwasanaethau Diogelu'r Cyhoedd a'r Tîm 
Diogelwch Cymunedol, fel yr oedd ar 31ain Awst 2015, mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2015/16. Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr 
adroddiad:  
 
Cyfeiriwyd at atal wyth aelod o staff o Adran yr Amgylchedd yn ddiweddar a 
gofynnwyd sut roedd y gwasanaethau'n ymdopi heb y nifer cyflawn o staff a pha 
effaith roedd hynny'n ei chael ar gyllideb yr Adran. Rhoddodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Stryd wybod i'r Pwyllgor fod y gwasanaethau yn gweithredu 
cynlluniau eraill yn sgil yr absenoldebau staff, fel oedd yn digwydd wrth ymdrin ag 
absenoldeb salwch neu wyliau blynyddol. Mewn rhai sefyllfaoedd, roedd 
gweithwyr asiantaeth yn cael eu cyflogi i gyflenwi yn absenoldeb staff craidd ac 
roedd cyllideb yr adran yn talu costau hynny. Rhoddodd Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd wybod i'r Pwyllgor nad oedd dim effaith ar ddarparu'r gwasanaethau 
perthnasol ac er bod yr Adran yn dymuno dod â'r mater hwn i'w derfyn cyn gynted 

Tudalen 44



 
 

 
 

ag y bo modd, roedd dyletswydd ar yr Awdurdod i gydymffurfio â'r ddeddfwriaeth 
berthnasol a'r polisïau adnoddau dynol er mwyn sicrhau bod pob achos yn cael ei 
glywed ac yr ymdrinnir â phob achos yn deg.   
 
Yn ateb i gwestiwn ynghylch pryd y byddai trosglwyddo cyfleusterau cyhoeddus yn 
cael ei gwblhau, a
[...]
fod y llwybr a ffafrir wedi cael ei nodi a'i warchod rhag unrhyw 
ddatblygiadau tai ond y byddai unrhyw newidiadau i'r llwybr hwn yn cael ei ystyried 
gan y gweinidog fel rhan o'r broses statudol.   
 
Mewn perthynas â chwestiwn am y cydweithio rhwng Cyfoeth Naturiol Cymru a'r 
Awdurdod Lleol yn ymwneud â herwhela pysgod cregyn, cadarnhaodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Iechyd Cyhoeddus fod swyddogion yn wir yn gweithio gyda 
Chyfoeth Naturiol Cymru a Llywodraeth Cymru a bod gan y ddau gyfrifoldeb 
penodol dros wahanol ardaloedd ar hyd morlin Sir Gaerfyrddin. Fodd bynnag, 
oherwydd maint yr ardal dan sylw, roedd yn anodd monitro a phlismona'r morlin 
oherwydd diffyg adnoddau gan yr asiantaethau perthnasol.  
 
Awgrymwyd gofyn i'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol lobïo Llywodraeth Cymru i 
gynyddu'r gwaith o fonitro'r gwelyau pysgod cregyn ym Mae Caerfyrddin er mwyn 
atal a rhwystro herwhela. Hefyd awgrymwyd oherwydd ymddygiad ymosodol yr 
herwhelwyr, y dylid anfon copïau at Gyllid a Thollau Ei Mawrhydi ac Asiantaeth 
Ffiniau'r DU o unrhyw ohebiaeth a anfonir at Lywodraeth Cymru.  Cytunodd y 
Pwyllgor â'r cynnig hwn.  
 
Gofynnwyd am eglurhad ynghylch statws Asesiad TEEP (ymarferol yn dechnegol, 
yn economaidd ac yn amgylcheddol) o drefniadau casglu deunyddiau gwastraff ac 
ailgylchu Sir Gaerfyrddin, mewn ymateb i ddymuniad Llywodraeth Cymru i safoni'r 
prosesau ar draws Cymru ar gyfer systemau didoli ymyl y ffordd.  Cadarnhaodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Stryd fod ymgynghorydd allanol a gyflogir gan yr 
Awdurdod yn cynnal asesiad trosolwg lefel uchel cychwynnol o fethodoleg casglu 
Sir Gaerfyrddin, ac y byddai'n adrodd nôl maes o law. Roedd yr Awdurdod wedi 
egluro'n llawn ei syniadau ynghylch methodolegau casglu i swyddogion 
Llywodraeth Cymru yn y gorffennol. Dywedodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd wrth 
y Pwyllgor fod y Prif Weithredwr ac Arweinydd y Cyngor hefyd wedi cwrdd â 
Llywodraeth Cymru ac wedi cyflwyno sylwadau cryf i'r gweinidogion ynghylch 
safbwynt Sir Gaerfyrddin sef 
[...]
NGHYLCH PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod y rhesymau dros beidio â chyflwyno'r 
Adolygiad o'r Polisi Hapchwarae a'r Adolygiad o'r Polisi Trwyddedu, yn cael 
eu nodi.  
 
 

10. Y PWYLLGOR CRAFFU – DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD: Y 

DIWEDDARAF YNGHYLCH CAMAU GWEITHREDU AC ATGYFEIRIADAU 

 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru a fanylai ar y cynnydd o ran y 
camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o gyfarfodydd 
blaenorol y Pwyllgor Craffu. Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr 
adroddiad: 
 
Cyfeiriwyd at y cyfarfod ar y cyd a gynhaliwyd gyda'r Pwyllgor Craffu Addysg a 
Phlant ym Medi er mwyn trafod y cynigion ar gyfer Cynnal Cludiant i'r Ysgol / 
Coleg ar gyfer Myfyrwyr Ôl-16 oed a gofynnwyd pryd y byddai'r mater hwn a'r 
safbwyntiau a fynegwyd gan aelodau'r pwyllgor yn cael eu hystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol. Atgoffodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg y Pwyllgor fod yr 
ymgynghoriad wedi dod i ben ar 10 Tachwedd 2015 ac y byddai'r holl sylwadau a 
ddaeth i law yn cael eu hystyried ac y byddent yn llunio rhan o'r adroddiad terfynol. 
Byddai rhan o'r broses hefyd yn cynnwys diweddaru'r Asesiad o'r Effaith ar 
Gydraddoldeb.  
 
Yn ateb i gwestiynau pellach am y broses ymgynghori, atgoffodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Pheirianneg a'r Pen-swyddog Busnes a Datblygu y Pwyllgor fod 
croeso i'r holl aelodau ddod i'r nosweithiau agored a gynhaliwyd yn ysgolion 
uwchradd a champysau addysg bellach y sir a bod newyddlen ac e-bost yn rhoi 

Tudalen 49



 
 

 
 

gwybod i'r aelodau etholedig am y broses, wedi'u cylchredeg yn Hydref 2015. 
Fodd bynnag, roedd croeso i'r aelodau etholedig gysylltu â swyddogion os 
dymunent drafod neu egluro unrhyw faterion yn ymwneud â'r broses ymgynghori.  
 
Cyfeiriwyd at y gwrthwynebiad parhaus a fynegwyd gan aelodau etholedig yn 
erbyn cynigion i godi tâl ar sefydliadau addysg am gludiant. Roedd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Pheirianneg yn cydnabod bod yr aelodau etholedig yn teimlo'n gryf 
am hyn ond atgoffodd y Pwyllgor am gyd-destun y cynigion, sef y gostyngiad o 
£39 miliwn mewn refeniw a oedd yn wynebu'r Awdurdod Lleol. Roedd strategaeth 
y gyllideb a gytunwyd gan y Cyngor yn Chwefror 2015 yn cynnwys y cynnig hwn yr 
oedd ymgynghori yn ei gylch ar hyn o bryd ond byddai'n rhaid i unrhyw newid yn y 
polisi gael cymeradwyaeth y Cyngor Sir cyn y gellid ei weithredu.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 
 

11. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 

AR 18FED MEDI 2015 YN GOFNOD CYWIR 

 

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ddydd Gwener 
18fed Medi 2015 yn gofnod cywir.  
 
 

12. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD AR Y CYD Y PWYLLGOR CRAFFU 

– DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD A'R PWYLLGOR CRAFFU – 

ADDYSG A PHLANT A GYNHALIWYD AR 18FED MEDI 2015 YN GOFNOD 

CYWIR 

 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ddydd Gwener 
18fed Medi 2015 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 50



ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION  

SCRUTINY COMMITTEE 

11
th

 DECEMBER 2015 

 
MAE’R FERSIWN CYMRAEG YN CAEL EI GYFIEITHU AR HYN O BRYD 

 
Present: Councillor A.P. Cooper (Chair) 

 
Councillors: 
 
 

A. Davies, J.A. Davies, D.C. Evans, I.J. Jackson (Vice-Chair), J.P. 
Jenkins, W.G. Thomas, D.E. Williams 
 

Councillor D.J.R. Bartlett – Substitute for Councillor K.P. Thomas 
Councillor W.T. Evans – Substitute for Councillor W.J. Lemon  
Councillor T. Theophilus – Substitute for Councillor D.B. Davies 
 
Also in attendance: 
 
Councillor H.A.L. Evans – Executive Board Member for Technical Services  
Councillor D.M. Jenkins – Executive Board Member for Resources  
Councillor T.J. Jones – Executive Board Member for Environmental & Public Protection   
 
In attendance as an observer: Councillor J.D. James 
 
The following officers were in attendance: 
 
Mrs. R. Mullen – Director of Environment  
Mr. O. 
[...]
o look specifically at whether such a 
cumulative impact policy should be adopted.  
 
The Committee therefore RESOLVED that:  
 
9.1 The report be received.  
 
9.2 The amended Statement of Licensing Policy be approved for consideration 

by the Executive Board. 
 
9.3 The existing Cumulative Impact Policy be retained for Station Road Llanelli 

as detailed in Section 10 of the attached policy. 
 
9.4 Further evidence be gathered in relation to the possible adoption of a 

Cumulative Impact Policy for Lammas Street, Carmarthen as a result of 
responses to the consultation exercise. 

 
 

10. EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORT 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the reason for the non-submission of the Capital 
Programme Budget Setting 2016/17 – 2020/21 report, be noted.  
 
 
 
SIGNED:  (Chair)  

 
DATE: 

  

 

Tudalen 57



Tudalen 58

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 UNED CADWRAETH GWLEDIG - DIWEDDARIAD
	Adroddiad

	7 PRIFFYRDD - Y NEWYDDION DIWEDDARAF
	Adroddiad

	8 GRWP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 2015/16 - DOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU
	Adroddiad

	9 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 12FED O DACHWEDD 2015
	10 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 11EG O RAGFYR 2015



Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD  
 11eg IONAWR 2016 

 
 

Presennol: Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd) 
 

Cynghorwyr: 
 
 

A. Davies, D.C. Evans, I.J. Jackson (Is-Gadeirydd), A. James, W.J. 
Lemon, A.D.T. Speake, S.E. Thomas, W.G. Thomas, D.E. Williams 
 

Cynghorydd P.M. Edwards – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd K.P. Thomas 
Cynghorydd T. Theophilus – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd D.B. Davies 
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Cynghorydd H.A.L. Evans – Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau 
Technegol 
Cynghorydd T.J. Jones – Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu’r Cyhoedd a’r  
Amgylchedd  
 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
 
Mrs. R. Mullen – Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Mrs. L. Quelch – Pennaeth Cynllunio 
Mr. S. Pilliner – Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg 
Mrs. R.A. Carmichael – Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad 
Mr. D. King – Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd 
Mr. M. Hughes - Ymgynghorydd Cynorthwyol 
 
Yn bresennol fel sylwedydd: 
 
Mr. K.J. Thomas – Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Lleoliad: Siambr Neuadd y Sir, Caerfyrddin (10:00am – 12:00pm)   

 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr D.B. Davies, 
J.A. Davies, J.P. Jenkins a K.P. Thomas, ynghyd â’r Cynghorydd P.A. Palmer 
(Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau). 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau personol. 
 
 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 
 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau ynghylch chwip waharddedig. 



 
 

 
 

 
4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (DIM WEDI DOD I LAW) 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cyfeiriwyd at drafodaethau yn y cyfarfod blaenorol pan wnaed cais am sesiwn 
ddatblygu ar ddynladdiad corfforaethol. Gofynnwyd a ellid cynnwys adroddiad ar y 
mater ar yr agenda nesaf a chynigiwyd y dylid cadarnhau dyddiad ar gyfer sesiwn 
ddatblygu neu adroddiad erbyn y cyfarfod nesaf. Awgrymwyd hefyd, pe bai sesiwn 
ddatblygu yn cael ei threfnu, y dylai fod yn agored i bob aelod etholedig ac nid i 
aelodau’r Pwyllgor yn unig. Cadarnhaodd y Pwyllgor y cynigion.  
 
PENDERFYNODD y Pwyllgor: 
 
5.1 y dylid nodi’r eitemau i’w trafod yn y cyfarfod nesaf a drefnwyd ar ddydd 

Gwener 26ain Chwefror 2016. 
 
5.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid cadarnhau dyddiad ar gyfer 

cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor neu sesiwn ddatblygu ar gyfer aelodau 
etholedig ar ddynladdiad corfforaethol erbyn dyddiad y cyfarfod nesaf.   

 
 

6. UNED CADWRAETH GWLEDIG - DIWEDDARIAD 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad blynyddol ar waith yr Uned Fusnes Cadwraeth 
Cefn Gwlad yn ystod 2015. Atgoffwyd yr aelodau o wasanaethau’r Uned, gan 
gynnwys darparu cyngor i adrannau eraill y Cyngor yn ogystal â’r cyhoedd ar 
faterion yn ymwneud â thirwedd, coed, coetiroedd, cloddiau, bioamrywiaeth a thir 
comin. Nodwyd hefyd y prif uchafbwyntiau o’r flwyddyn ddiwethaf, oedd yn 
cynnwys partneriaeth Coed Cymru, gweithredu’r Strategaeth Diogelwch Coed, 
Prosiect Ardal Cadwraeth Arbennig Caeau Mynydd Mawr (SAC) a Phrosiect 
Corsydd Sir Gaerfyrddin oedd yn cynnwys lefel uchel o ymchwil o ansawdd gan 
Brifysgol Abertawe.   
 
Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Gofynnwyd ymhle roedd swyddogion Coed Cymru yn gweithio a faint roedd yr 
Awdurdod Lleol yn ei gyfrannu at ariannu eu swyddi. Dywedodd y Rheolwr 
Cadwraeth Cefn Gwlad wrth y Pwyllgor fod y swyddogion yn gweithio o Landeilo, 
a bod un swyddog yn llawn-amser a’r llall yn rhan-amser. Roedd y cyllid ar gyfer y 
swyddi yn dod o sawl ffynhonnell, gan gynnwys Cyfoeth Naturiol Cymru a 
Llywodraeth Cymru (60% rhyngddynt) ac er na allai gadarnhau union gyfraniad yr 
Awdurdod, dywedodd y gellid danfon y wybodaeth honno at aelodau. Dywedodd y 
Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad wrth y Pwyllgor hefyd fod y swyddogion hyn yn 
cynhyrchu incwm i’r Awdurdod trwy weinyddu ffi’r grant plannu coed.   
 
Croesawyd y ffaith y gweithredwyd y Strategaeth Diogelwch Coed a gofynnwyd 
sut roedd gwaith diogelwch ar goed oedd yn cael eu hystyried yn risg yn cael ei 
flaenoriaethu. Dywedodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad a’r Pennaeth 
Cynllunio wrth y Pwyllgor y datblygwyd y strategaeth dros y flwyddyn ddiwethaf 



 
 

 
 

gan nad oedd yn y gorffennol unrhyw gadwrfa ganolog yn cadw gwybodaeth o’r 
fath. Roedd y trefniadau newydd yn ddibynnol ar adrannau eraill yn darparu’r 
manylion angenrheidiol am goed ar dir yr Awdurdod Lleol ac yn dwyn coed oedd 
yn destun pryder i sylw’r Uned. Cysylltwyd hefyd ag ysgolion er mwyn cael 
gwybod ar ba safleoedd yr oedd coed y byddai angen eu harchwilio. Byddai 
ysgolion a chanddynt goed ar eu safleoedd yn cael eu blaenoriaethu oherwydd y 
perygl posib i ddisgyblion yn ymweld â pharciau gwledig, a rhoddir blaenoriaeth i’r 
coed hynny sydd o fewn pellter syrthio i lwybrau. 
 
Wrth ymateb i gwestiwn am bwy oedd yn gyfrifol am gynnal ymweliadau safle i 
ddelio ag achosion o gloddiau uchel, dywedodd y Pennaeth Cynllunio y bu 
anghysondeb gydag achosion o’r fath yn y gorffennol lle y bu’r Pennaeth 
Gwasanaeth yn bersonol gyfrifol. Roedd prosesau newydd ar waith erbyn hyn a 
dirprwywyd y cyfrifoldeb i’r Rheolwr Rheoli Datblygu i weithio gyda’r Swyddog 
Coed.   
 
Cyfeiriwyd at waredu cloddiau a gofynnwyd am eglurhad o ran sut roedd yr Uned 
yn ymateb i ddigwyddiadau, megis yr un a amlygwyd yn yr adroddiad lle y cafodd 
darn 1,300m ei glirio gan berchennog tir. Dywedodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn 
Gwlad wrth y Pwyllgor fod Rheoliadau Cloddiau 1997 yn caniatáu i’r Uned gymryd 
camau gorfodaeth a’i bod, yn y sefyllfa arbennig hon, wedi cyflwyno hysbysiad ail-
blannu. Dywedwyd fod swyddogion yn ceisio gweithio gyda pherchnogion tir ac yn 
cychwyn deialog er mwyn sicrhau bod cloddiau yn cael eu hail-blannu yn hytrach 
na rhoi dirwyon na fyddent, oherwydd amryfusedd yn y ddeddfwriaeth, o reidrwydd 
yn cael eu talu. Wrth ymateb i sylw arall am glirio cloddiau ar safle ffordd osgoi 
newydd Gorllewin Caerfyrddin, cytunodd y Pennaeth Cynllunio i ymchwilio’r mater 
ymhellach. 
 
Gofynnwyd sut roedd yr Uned yn hyrwyddo’r iaith a’r diwylliant Cymraeg fel rhan 
o’i hymrwymiad i Gynllun Gwella’r Cyngor. Dywedodd y Pennaeth Cynllunio, er 
nad oedd yr Uned ei hun o reidrwydd yn cymryd camau penodol i ddiogelu’r 
Gymraeg, fod unedau eraill y Gwasanaeth Cynllunio yn gallu ac yn dylanwadu ar y 
gwaith o hyrwyddo’r iaith a’r diwylliant. Mae disgwyl i Hysbysiadau Technegol 
ychwanegol gael eu cyhoeddi gan Lywodraeth Cymru fydd yn cynnig rhagor o 
gyngor i’r Awdurdod ar fater y Gymraeg a’i heffaith ar y broses gynllunio.   
 
Awgrymwyd hefyd fod lles bodau dynol yr un mor bwysig os nad yn bwysicach na 
lles bywyd gwyllt ac nad oedd codi taliadau am ddefnyddio caeau chwarae a 
throsglwyddo asedau o reolaeth yr Awdurdod Lleol yn llesol i iechyd trigolion y sir. 
Cyfeiriwyd hefyd at gae chwarae Cymdeithas Lesiant Neuadd y Gât (ger Pen-y-
groes) gan nad oedd modd torri’r gwair oherwydd presenoldeb glöyn byw brith y 
gors. Lleisiwyd pryder, er bod materion cadwraeth yn bwysig, ei bod yn 
ymddangos eu bod weithiau’n cael blaenoriaeth dros y cyfleoedd i blant chwarae. 
Croesawodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y sylwadau ond atgoffodd y Pwyllgor 
fod gwaith yr Uned yn benodol iawn a bod gan yr Awdurdod nifer o bolisïau a 
strategaethau eraill oedd yn ceisio hyrwyddo a gwella llesiant trigolion y sir. 
Croesawodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad y sylwadau hefyd ac addawodd y 
byddai’n fodlon cyfarfod â chynrychiolwyr y gymdeithas lesiant i sicrhau y gallai’r 
mater gael ei benderfynu.   
 
Wrth ateb cwestiwn am aelodaeth Partneriaeth Cynllun Gweithredu Lleol 
Bioamrywiaeth Sir Gaerfyrddin (LBAP), dywedodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn 
Gwlad wrth y Pwyllgor fod hwn yn drefniant sy’n dyddio o’r cyfnod o gwmpas y 



 
 

 
 

flwyddyn 2000 a’i fod yn cynnwys mudiadau fel Cadwraeth Gloÿnnod Byw, 
Ymddiriedolaeth Adar y Gwlyptir, Ymddiriedolaeth Coetiroedd, Cyfoeth Naturiol 
Cymru (NRW), y Gymdeithas Frenhinol dros Warchod Adar (RSPB) a Chyngor Sir 
Caerfyrddin. Dywedwyd fod y bartneriaeth wedi gweithio’n dda ers ei sefydlu a’i 
bod wedi galluogi swyddogion perthnasol o sefydliadau gwahanol i gyfarfod a 
rhannu gwybodaeth a chydweithio ar brosiectau. 
 
Amlygwyd pwysigrwydd gwaith yr Uned Gadwraeth, ac wrth ymateb i gais am 
adroddiad ar Ardaloedd Cadwraeth Arbennig (SAC) ac yn benodol felly SAC Bae 
Caerfyrddin, cytunodd y Cadeirydd i nodi hynny a’i gynnwys ar agenda cyfarfod yn 
y dyfodol. 
 
Cyfeiriwyd at Orchmynion Cadwraeth Coed a lleisiwyd siom ynghylch yr amser a 
gymerwyd i ddelio â choeden yn ardal Llangadog, yn enwedig felly gan fod hyn yn 
ddibynnol ar randdeiliaid ac asiantaethau gwahanol. Croesawodd Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd y sylwadau a dywedodd y byddai’n gwirio pa gynnydd a wnaed ar y 
mater hwn. Rhoddodd sicrwydd i aelodau fod yr adran yn hyfforddi swyddogion 
eraill ar faterion cynnal a chadw / cadwraeth coed, ac y byddai hynny’n darparu 
mwy o adnoddau staffio yn y dyfodol.  
 
Wrth ymateb i gwestiwn am waith tirlunio ar gynlluniau ffyrdd newydd, 
cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio mai gan y Gwasanaeth Cynllunio yr oedd y 
gair olaf ar unrhyw newidiadau a wnaed wrth weithredu cynlluniau o’r fath, ac 
ychwanegodd fod newidiadau’n aml yn gorfod cael eu gwneud pe deuid ar draws 
materion na ragwelwyd mohonynt. 
 
Croesawodd y Pwyllgor y diweddariad ar waith yr uned ac fe BENDERFYNWYD 
YN UNFRYDOL y dylid derbyn yr adroddiad. 
 
 

7. PRIFFYRDD - Y NEWYDDION DIWEDDARAF 
 
Derbyniodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y Gwasanaeth Priffyrdd i’w ystyried 
ganddynt. Roedd yr adroddiad yn cynnwys y gwasanaethau a ddarperir, manylion 
am yr adolygiad hyd yn hyn a chynigion ar gyfer gwasanaethau i’r dyfodol. 
Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Lleisiwyd pryder ynghylch y lleihad yn amlder gwagio cafnau a gynigir yn yr 
adroddiad, yn enwedig felly os oedd amlderau glanhau ffyrdd yn cael eu lleihau 
hefyd. Croesawodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y sylwadau ond atgoffodd y 
Pwyllgor mai mater i’r Cyngor Sir fyddai penderfynu ar hyn fel rhan o’r cynigion ar 
gyfer y gyllideb a drafodir yn ystod yr ychydig fisoedd nesaf. 
 
Awgrymwyd y dylid rhoi blaenoriaeth uwch i briffyrdd gan na fyddai trigolion, heb 
fynediad digonol a diogel at gyfleusterau o bob math, yn gallu teithio o gwmpas y 
sir a gofynnwyd am sicrwydd y byddai’r Bwrdd Gweithredol yn ail-ystyried ei 
gynigion ar gyfer y gwasanaeth. Cydnabu’r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros 
Wasanaethau Technegol y sylwadau a rhoddodd sicrwydd i’r Pwyllgor y byddai, 
yng ngoleuni’r setliad llai difrifol a gafwyd gan Lywodraeth Cymru, yn ymladd am 
fuddsoddiad ychwanegol yng ngwasanaethau’r Adran.    
 
Awgrymwyd na allai’r Awdurdod barhau mwyach i weithredu gyda thoriadau i 
wasanaethau mor ddifrifol â’r rhai a gynigir yn yr adroddiad a bod y Cyngor mewn 



 
 

 
 

sefyllfa o argyfwng. Atgoffodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau 
Technegol y Pwyllgor fod y weinyddiaeth bresennol yn ceisio gweithio o fewn 
cyfyngiadau cyllideb y weinyddiaeth flaenorol, a gytunwyd gan y Cyngor Sir ym 
mis Mawrth 2015.    
Cyfeiriwyd at hyd y rhwydwaith priffyrdd y mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn gyfrifol 
amdano ac awgrymwyd y dylai faint o arian a dderbynnir gan Lywodraeth Cymru 
adlewyrchu hynny. Lleisiwyd pryder hefyd mai ffyrdd gwledig fyddai’n cael eu 
heffeithio fwyaf. Atgoffodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau 
Technegol a Chyfarwyddwr yr Amgylchedd y Pwyllgor y byddai datblygu’r 
hierarchaeth rhwydwaith newydd yn llesol i ardaloedd gwledig gan y byddai’n 
seiliedig ar rwydwaith wedi’i flaenori yn ôl defnydd yn ogystal ag yn ôl 
pwysigrwydd strategol, yn groes i’r system bresennol sy’n seiliedig ar ddosbarthiad 
ffyrdd (e.e. A, B, C ac Annosbarthedig).  
 
Wrth ymateb i sylw yn croesawu’r ffaith y prynwyd cerbydau sawl-rôl, dywedodd 
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd wrth y Pwyllgor y gellid defnyddio’r cerbydau ‘newid-
corff’ newydd trwy gydol y flwyddyn ac y byddai hynny’n gwella’r defnydd o 
gerbydau ac effeithlonrwydd y gwasanaeth. Byddai’r cyrff tipio yn golygu y gallai 
cerbydau wneud gwaith adeiladu yn ystod y dydd a byddai cyrff graeanu yn golygu 
y gellid gwneud gwaith graeanu gyda’r nos.  
 
Cyfeiriwyd at lefelau staffio ac at y ffaith fod adroddiadau blaenorol i’r Pwyllgor 
wedi cyfeirio at golli dim ond deugain aelod o staff yn y gwasanaethau rheng flaen 
dros yr wyth mlynedd diwethaf. Atgoffodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y Pwyllgor 
fod rhaid gwneud arbedion ymhob maes megis peiriannau, deunyddiau, prosesau 
caffael ac mai’r nod oedd cadw cymaint o staff rheng flaen ag y bo modd. Fodd 
bynnag, collwyd staff o’r gwasanaeth dros y blynyddoedd diweddar oherwydd 
afiechyd, ymddeoliadau a thrwy’r cynllun diswyddo.  
 
Wrth ymateb i gwestiwn ynghylch a oedd chwistrellu gwair i’w atal rhag tyfu’n 
ormodol ar finffyrdd yn ddewis ar gyfer arbed arian, yn hytrach na’i dorri, nododd 
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, er bod chwistrellu o’r fath yn gyfreithlon a’i fod yn 
cael ei ddefnyddio mewn ardaloedd trefol i reoli chwyn, y byddai’n rhaid cael 
cerbyd o hyd i deithio i’r safle dan sylw. Felly, er y gellid ei ystyried, nid oedd yn 
amlwg a fyddai’n arwain at arbedion ariannol. 
 
Yn dilyn cwestiwn am atal staff o’u gwaith yn yr adran, atgoffodd Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd y Pwyllgor fod hyn yn ymwneud â’r Uned Gwasanaethau Gwastraff, 
ac er bod rhai aelodau o staff wedi dychwelyd i’w gwaith, nid oedd modd dweud 
rhagor gan fod ymchwiliadau yn parhau. 
 
Mynegwyd siom am naws yr adroddiad a lleisiwyd pryder fod toriadau parhaus yn 
debygol o arwain at ddirywiad parhaus yng nghyflwr priffyrdd a phontydd. 
Gofynnwyd hefyd a fyddai’r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried ail-gyfeirio 
arian o godi llwybrau seiclo arfaethedig i waith cynnal a chadw priffyrdd. Cydnabu’r 
Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau Technegol fod sefyllfa’r gyllideb 
yn anodd ond fod y cyfyngiadau hyn yn ganlyniad cyllideb y weinyddiaeth 
flaenorol. Ychwanegodd fod llawer o waith yn cael ei wneud i edrych ar ffyrdd 
gwahanol o weithio a fyddai nid yn unig yn arwain at arbedion ariannol ond 
fyddai’n cael yr effaith leiaf bosib ar wasanaethau. Ychwanegodd Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd hefyd fod symiau cyfalaf mwy wedi’u clustnodi ar gyfer yr adran yn y 
gyllideb arfaethedig ar gyfer 2016/17 ymlaen.    
 



 
 

 
 

Wrth ymateb i gwestiwn am ganoli depos, cadarnhaodd Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd y byddai’r depos yn cael sylw ac felly hefyd a fyddai trefniant wedi’i 
ganoli yn addas o ran amserau teithio / ymateb i rannau gwahanol o’r sir. Byddai 
angen ystyried unrhyw gynllun i resymoli depos law yn llaw â gofynion 
awdurdodau cyfagos ac anghenion Asiantaeth Cefnffyrdd De Cymru.  
 
Lleisiwyd pryder fod aelodau profiadol o staff yn cael eu colli trwy’r cynllun 
diswyddo ac fe gwestiynwyd statws presennol yr ad-drefnu staffio. Cydnabu 
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd fod cynllunio olyniaeth yn fater allweddol yr oedd 
swyddogion yn edrych arno, yn enwedig felly gan fod gan yr adran broffil oed hŷn. 
Ychwanegodd y byddai haen reolaeth uchaf yr adran yn cael sylw maes o law, a 
dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd wrth y Pwyllgor fod y gwaith 
priffyrdd oedd gynt yn gweithredu ar sail Dwyrain-Gorllewin wedi cael ei rannu 
erbyn hyn yn bum sector, sef: Gogledd Ddwyrain (Llandeilo i Lanymddyfri), 
Gogledd Orllewin (Caerfyrddin i Gastellnewydd Emlyn), De Orllewin (Caerfyrddin i 
Hendy-gwyn ar Daf), Dwyreiniol (Cross Hands i Ddyffryn Aman) a De Ddwyrain 
(Llanelli).   
 
PENDERFYNWYD derbyn y diweddariad.   
 
 

8. GRŴP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU’R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
2015/16 - DOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y ddogfen gynllunio a chwmpasu ar gyfer yr adolygiad 
gorchwyl a gorffen o daliadau parcio ceir i’r Pwyllgor. Hyd yn hyn, roedd y Grŵp 
wedi cyfarfod deirgwaith, a threfnwyd dau gyfarfod arall ar gyfer misoedd Ionawr a 
Chwefror. Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Awgrymwyd y dylai’r rhestr o randdeiliaid fyddai’n rhan o’r adolygiad gynnwys 
siambrau masnach. Rhoddodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg sicrwydd i’r 
Pwyllgor y byddai’r Grŵp yn derbyn crynodeb o’r ymgynghoriadau a gynhaliwyd 
dros y blynyddoedd diwethaf ar fater taliadau parcio ceir. Atgoffodd y Pwyllgor fod 
yr Awdurdod, wrth ystyried unrhyw gynigion ar newidiadau i daliadau parcio ceir, 
bob tro’n cynnal ymgynghoriad a bod yr ymarferion hynny’n ennyn ymateb gan 
randdeiliaid o bob math, gan gynnwys siambrau masnach a fforymau tref, yn 
ogystal ag aelodau’r cyhoedd.  
 
Wrth ymateb i gwestiwn am yr arbrawf parcio am ddim yn Llanelli, atgoffodd yr 
Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau Technegol y Pwyllgor y gwnaed 
hyn er mwyn ceisio denu mwy o siopwyr i ganol y dref ar adeg o’r dydd oedd yn 
tueddu bod yn dawelach, gan roi pwyslais arbennig ar ddenu rhieni allai fod angen 
mynd i’r dref ar ôl oriau ysgol. 
 
Gwnaed cyfeiriad arall at y fenter parcio am ddim yn Llanelli ac awgrymwyd y 
dylai’r Grŵp ystyried mentrau tebyg ar gyfer Caerfyrddin a threfi eraill y sir. 
Cydnabu’r Cadeirydd bryderon aelodau o rannau eraill o’r sir a rhoddodd sicrwydd 
i’r Pwyllgor y byddai’r Grŵp yn ystyried y sir yn ei chrynswth yn hytrach na 
chanolbwyntio ar fentrau ar gyfer trefi unigol.    
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid derbyn y diweddariad. 
  
 



 
 

 
 

9. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALWYD AR Y 12FED O DACHWEDD 2015 
 
PENDERFYNWYD y dylid llofnodi’n gywir gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
ddydd Iau 12fed Tachwedd 2015. 
 
 

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALWYD AR Y 11EG O RAGFYR 2015 
 
Dywedwyd na chofnodwyd cwestiwn am atal staff yn Adran yr Amgylchedd o’u 
gwaith yng nghofnodion cyfarfod mis Rhagfyr. Cydnabu’r Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol dros Wasanaethau Technegol ei bod wedi ymateb i ymholiad yn y 
cyfarfod hwn a’i bod ar y pryd wedi cadarnhau y byddai’r Pwyllgor yn cael gwybod 
am ganlyniad unrhyw gamau disgyblu ynghylch yr ataliadau.  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar y newid uchod, y dylid llofnodi’n gywir gofnodion 
y cyfarfod a gynhaliwyd ar ddydd Llun 11eg Rhagfyr 2015.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


